О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И 27 October

RUSSIAN
ORIGINAL: FRENCH

Distr
GENERAL
S/5198

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ РЕСПУБЛИКИ ГАИТИ ОТ 25 ОКТЯБРЯ
1962 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Многоуважаемый господин Генеральный Секретарь,
Я имею честь препроводить при сем Вашему Превосходительству

текст сообщения министерства иностранных дел Гаити, касающегося
копроса о Кубе. Прошу Вас опубликовать это сообщение как документ
Организации Объединенных Наций.

Примите и проч.

Карле Р.Огюст
Посол

Постоянный представитель

62-23652

S/5198
Russian
Page 2

СООБЩЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ

В понедельник 22 октября в 17 часов Президент Республики доктор
Франсу^ Дювалье принял на аудиенции в национальном дворце Его Пре
восходительство посла Соединенных Штатов Америки г-на Реймонда Л.
Фэрстон.

Во время этого приема, который состоялся в атмосфере взаимного
понимания, посол сообщил Президенту Республики: 1) что его правитель
ство весьма встревожено по причине угрозы, которую представляет собой
для мира. в.-Западном полушарии наступательное оружие, сосредоточенное
на Кубе Советской Россией; 2) решения, принятые правительством
Соединенных Штатов ввиду ситуации, созданной Кубой.

Было подчеркнуто важное значение роди правительства Республики
Гаити, находящейся по-соседству с Кубой, и службы, которую вооружен
ные силы Гаити, добровольцы национальной охраны ( V.S.N.) и насе
ление должны будут нести для наблюдения за берегами Гаити и для за
щиты западной демократии.

Посол Соединенных Штатов передал Его Превосходительству Пре
зиденту Республики д-ру Франсуа Дювалье, который известен своей
преданностью духовным ценностям и своими антикоммунистическими взгля
дами, специальное сообщение от Его Превосходительства Президента
Соединенных Штатов Америки Джона Ф. Кеннеди, содержащее просьбу в
срочном порядке оказать содействие правительству Гаити ввиду серьез
ного положения, связанного с Кубой, по сравнению с которым полити
ческие разногласия, проявившиеся в некоторых случаях между народами
обеих Америк, весьма незначительны.

Посол Соединенных Штатов подчеркнул, что он надеется на будущее
и что, после того как кубинский кризис будет преодолен в тесном
сотрудничестве Республики Гаити и Америки, между правительствами
Президента Дювалье и Президента Кеннеди добрососедская политика будет
становиться все более и более прочной в соответствии с традициями
обоих народов.

/ . . .

S/5198
Russian
Page 3

На аудиенции присутствовали Его Превосходительство министр
иностранных дел г-н Рене Чалмерс, помощник министра иностранных дел
г-н Адриен Реймонд, советник по политическим делам американского по
сольства г-н В.Томас.

Порт~о~Пренс, 23 октября 1962 года